
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 9 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 08.04.2024 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 8 aprilie 

2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Se aprobă scoaterea la concurs a postului de îngrijitor, comisia de concurs și de contestații, tematica 

și bibliografia. 

 

3. Se aprobă creșterea salariului diferențiat pentru administrator financiar birou Erasmus. 

 

4. Se aprobă achiziție servicii de verificare prize de pamânt și eliberare buletine PRAM, introducere 

cod CPV 71632000-7 în Planul de achiziții anual. 

 

5. Se aprobă deplasarea la Iași, la Romanian Creative Week, respectiv susținerea costurilor pentru: 

transport, cazare și diurnă pentru cadrele didactice participante, transport (dus-intors) colecție, 

servicii de curierat pentru lucrările studenților participanți, cazare și diurnă pentru șofer, achiziționare 

accesorii colecție, în perioada 23-27 mai 2024, participare a departamentului Modă-Design 

vestimentar. 

 

6. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii, student an I licență, Arte plastice- Sculptură, FAP și 

de la DPPD-nivel I licență. 

 

7. Se aprobă transferul bursei de performanță II către o studentă, de la anul II master, Arte textile 

ambientale, FADD, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 



 

8. Se aprobă trecerea de la taxă la buget a unei studente din anul I licență, Arte plastice- Sculptură, 

FAP, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

9. Se aprobă transferul cuantumului bursei de studii doctorale, către Universitatea Națională de Arte 

„George Enescu” din Iași, pentru un student doctorand, anul II (2022-2023), cu finanțare de la bugetul 

de stat, cu bursă, ce s-a transferat conform aprobării C.A-ului din data de 10.05.2023. 

 

10. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport necesare deplasării la Brăila, în data de 11 aprilie 

2024, pentru Inspecție specială  grad didactic I. 

 

11. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului: ”EXECUTARE 

LUCRĂRI DE CONSOLIDARE, RESTAURARE, REMODELARE, EXTINDERE- S+P+3E  

CONSTRUCȚII EXISTENTE, REALIZAREA A TREI CORPURI DE CLĂDIRE NOI- S+P+2E+M 

FAZA B-CONSTRUCȚII NOI”. 

12. Se aprobă echipele implementare proiecte FDI 2024 -dezvoltare instituțională-D1, D2, D3, D5 

conform anexelor. 

13. Se aprobă decontarea transportului și diurna pentru trei cadre didactice de la CROA-FITA, 

deplasare la Șirineasa, județul Vâlcea, în data de 9 aprilie 2024. 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

 

 

 

 

 


